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Úvod

Tématem této rigorózní práce je problematika skončení pracovního poměru podle

českého právního řádu, zkoumání jeho koncepce, zjišťování jeho náležitostí a

potenciálu ochrany zájmů a jistot zaměstnance oproti zájmům zaměstnavatelů udržet

plynulost a kontinuitu procesů při přirozené fluktuaci i při potřebných změnách

struktury a organizace výroby, služeb, správy apod. Důležitým hlediskem právní úpravy

skončení pracovního poměru musí být také zajištění schopnosti zaměstnavatelů

udržovat potřebnou strukturu pracovních funkcí ve vztahu k zabezpečení chodu

organizace, jejího rozvoje i případného zániku. Cílem této práce je zkoumat a posoudit,

zda je prostřednictvím českého právního řádu naplněna adekvátní ochrana zájmů

zaměstnanců v soudobém pracovním prostředí v různých podmínkách a za všech

okolností a je-li tato ochrana v rovnováze s legitimním zájmem zaměstnavatelů udržet

rozvoj pracovního procesu event. umožnit jeho zánik.

Pro skončení pracovního poměru je typické, že jeho účinky v zásadě nastávají pro

futuro, je tedy nemožné okamžitě zrušit pracovní poměr se zpětnými účinky nebo dát

výpověď se zpětnou účinností. V pracovněprávních vztazích by měly být chráněny

zájmy obou subjektů těchto vztahů, tedy zaměstnance i zaměstnavatele. Zákoník práce

by měl vyloučit „divoké“ způsoby ukončení pracovních poměrů, které nejsou právními

předpisy aprobovány, a zakotvit takové způsoby, ve kterých by měla být zajištěna

přiměřená ochrana obou stran vztahu. Pracovněprávní předpisy by měly zohlednit

princip, že zaměstnanec nesmí být nucen setrvávat v pracovním poměru proti své vůli,

současně nelze po zaměstnavateli spravedlivě požadovat, aby zaměstnával nadbytečné

zaměstnance. Jak již z výše uvedeného vyplývá, institut skončení pracovního poměru by

měl v sobě zahrnovat dva zcela protichůdné aspekty. Zabezpečit ochranu a jistoty pro

zaměstnance, současně pak garantovat zohlednění požadavků zaměstnavatele na

flexibilitu pracovněprávního vztahu.

Zájem obou účastníků pracovního poměru nebývá totožný. Skončení pracovního

poměru bývá velkým zásahem do osobního i profesního života zaměstnance. Zpravidla

dojde k ohrožení základního a u některých případů i jediného zdroje materiálního
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zabezpečení zaměstnance a jeho rodiny. Zaměstnanec přichází rovněž i o další výhody

s pracovním poměrem spojené. S ohledem na tuto skutečnost poskytují pracovněprávní

předpisy garanci stability pracovního poměru také tím, že sice umožňují zaměstnavateli

rozvázat pracovní poměr jednostranně, ale pouze z důvodů v nich taxativně uvedených.

Rovněž zavádí tzv. ochrannou dobu, která intenzivněji chrání zájmy zaměstnance

ve vztahu k životním situacím, ve kterých se onen zaměstnanec bezprostředně nachází.

Má-li však zaměstnanec zájem změnit zaměstnání, může rozvázat pracovní poměr

jednostranně z jakéhokoliv důvodu, resp. i bez jeho udání. Tento postup vychází ze

zásady, že zaměstnanec nesmí být nucen vykonávat práce, které konat nechce.
1
V tomto

případě se však skončení pracovního poměru může znatelně dotknout oprávněných

zájmů zaměstnavatele. Nepřiměřená fluktuace zaměstnanců by totiž mohla znamenat

pro zaměstnavatele značnou nestabilitu, způsobit mu značné škody či dokonce ohrozit

jeho samotnou existenci, zejména pokud se tak děje v odvětví, které trpí nedostatkem

kvalifikovaných a erudovaných pracovních sil na trhu práce.

Mou ambicí v této rigorózní práci je uceleně popsat a posoudit všechny způsoby

skončení pracovního poměru v českém právním řádu i s instituty, které s nimi souvisejí,

a pokusit se odpovědět na otázku, zda současně platná legislativa dostatečně hájí zájmy

zaměstnanců, je v přibližné rovnováze s legitimními zájmy zaměstnavatelů a je dost

flexibilní, aby podporovala přirozený rozvoj pracovního trhu.

Termín skončení pracovního poměru uvedený v názvu práce souvisí s terminologií

pracovněprávních předpisů takto: Zákoník práce používá pro zánik pracovněprávního

poměru tři různé pojmy. Termín „rozvázání pracovního poměru“ se v zásadě užívá při

zániku pracovního poměru na základě subjektivní právní skutečnosti, tedy úkonů

konkrétních subjektů pracovního poměru. O skončení pracovního poměru v užším slova

smyslu hovoříme zpravidla v případech, kdy k ukončení pracovního poměru došlo na

základě úředního rozhodnutí (jde-li o cizince nebo osoby bez státní příslušnosti) nebo

uplynutím sjednané doby. Poslední výraz „zánik pracovního poměru“ používáme

v případě skončení pracovního poměru na základě právní události, ku příkladu smrtí

1 Nucená práce by byla v rozporu s ustanovením čl. 9 Listiny základních práv a svobod a rovněž v rozporu

s Úmluvou Mezinárodní organizace práce č. 29 o nucené práci a Úmluvou Mezinárodní organizace práce č. 105 o

odstranění nucené práce.
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zaměstnance či zaměstnavatele.
2
Název této rigorózní práce subsumuje všechny výše

uvedené termíny, pojednává tedy o skončení pracovního poměru v širším slova smyslu.

2 GALVAS, Milan; GREGOROVÁ, Zdeňka; HRABCOVÁ, Dana et al. Pracovní právo. 1. vydání. Brno:

Masarykova univerzita, 2012, s. 285.

6

1. Právní úprava skončení pracovního poměru

Skončení pracovního poměru je v českém právním řádu upraveno v systému právních

norem, které souhrnně nazýváme pracovním právem. Pracovní právo jako takové je

samostatné právní odvětví. S ohledem na povahu tohoto souboru právních norem a

historicky daného třídění práva rozlišujeme tři jeho oblasti: individuální pracovní právo,

kolektivní pracovní právo a právní úprava zaměstnanosti. Právní úprava zaměstnanosti

se blíží svým veřejnoprávním pojetím správnímu právu (subjekty těchto vztahů jsou

moc veřejná, resp. stát a státní orgány a zaměstnavatel či občan). Z hlediska procesní

úpravy se pak jedná o správní řízení. Individuální pracovní právo a zčásti i kolektivní

pracovní právo se emancipovalo z práva občanského, k němuž má nejblíže.
3

Problematiku rozvázání pracovního poměru řadíme do individuálního pracovního

práva.
4

1.1 Právní ukotvení a vývoj legislativního procesu

V českém právním řádu je nejvýznamnějším pramenem českého pracovního práva

bezpochyby zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky a Listina

základních práv a svobod, přijatá Federálním shromážděním v roce 1991 jako ústavní

zákon a znovu publikovaná pod č. 2/1993 Sb. jako součást ústavního pořádku České

republiky.
5
Na problematiku skončení pracovního poměru se vztahuje ustanovení čl. 9

Listiny základních práv a svobod, kde je zakotven zákaz nucených prací a služeb.

Obecně dále chci zmínit hlavu čtvrtou Listiny, která se zabývá hospodářskými,

sociálními a kulturními právy. Je v ní mezi jinými obsaženo i právo na svobodnou volbu

povolání, právo na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé pracovní podmínky a

také právo žen, mladistvých a osob zdravotně postižených na zvýšenou ochranu zdraví

při práci a na zvláštní pracovní podmínky.

3 BĚLINA, Miroslav; BOGNÁROVÁ, Věra; DRÁPAL, Ljubomír et al. Pracovní právo. 5. dopl. a přeprac. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2012, s. 5.
4 „Individuální pracovní právo bývá zpravidla chápáno jako soubor právních vztahů, v nichž pracovní sílu fyzické

osoby občana užívá za odměnu jiný subjekt – zaměstnavatel, kterým je právnická nebo fyzická osoba.“ Ibid., s. 3.
5 BĚLINA, Miroslav; DRÁPAL, Ljubomír; HŮRKA, Petr et al. Pracovní právo. 4. dopl. a přeprac. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2010, s. 54.
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První moderní kodifikací pracovního práva, která na našem území upravovala skončení

pracovního poměru, byl zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, který vešel v účinnost

1. 1. 1966. Zákoník zcela odpovídal poměrům ve společenském zřízení, v němž byl


[…]


 Rozhodnutí NS ze dne 29. 10. 2008. 21 Cdo 4618/2007

 Rozhodnutí NS ze dne 16. 4. 2009. 21 Cdo 1539/2008

 Rozhodnutí NS ze dne 21. 4. 2009. 21 Cdo 2195/2008

 Rozhodnutí NS ze dne 22. 9. 2009. 21 Cdo 4066/2008

 Rozhodnutí NS ze dne 4. 11. 2009. 21 Cdo 938/2009

 Rozhodnutí NS ze dne 14. 1. 2010. 21 Cdo 3945/2008

 Rozhodnutí NS ze dne 23. 2. 2010. 21 Cdo 191/2009

 Rozhodnutí NS ze dne 15. 4. 2010. 21 Cdo 1288/2009

 Rozhodnutí NS ze dne 14. 7. 2010. 21 Cdo 1951/2009

 Rozhodnutí NS ze dne 15. 7. 2010. 21 Cdo 1000/2009

 Rozhodnutí NS ze dne 29. 7. 2010. 21 Cdo 1474/2009

 Rozhodnutí NS ze dne 7. 9. 2010. 21 Cdo 2894/2009

 Rozhodnutí NS ze dne 26. 10. 2010. 21 Cdo 2355/2009

 Rozhodnutí NS ze dne 11. 11. 2010. 21 Cdo 4830/2009

 Rozhodnutí NS ze dne 5. 1. 2011. 21 Cdo 4891/2009

 Rozhodnutí NS ze dne 7. 4. 2011. 21 Cdo 936/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 10. 5. 2011. 21 Cdo 1395/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 4. 10. 2011. 21 Cdo 2785/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 22. 11. 2011. 21 Cdo 4447/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 24. 11. 2011. 21 Cdo 3278/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 7. 12. 2011. 21 Cdo 4030/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 20. 12. 2011. 21 Cdo 4042/2010

155

 Rozhodnutí NS ze dne 10. 1. 2012. 21 Cdo 3676/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 12. 1. 2012. 21 Cdo 3762/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 2. 2. 2012. 21 Cdo 4185/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 28. 2. 2012. 21 Cdo 4574/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 29. 2. 2012. 21 Cdo 4468/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 6. 3. 2012. 21 Cdo 4837/2010

 Rozhodnutí NS ze dne 12. 6. 2012. 21 Cdo 1479/2011

 Rozhodnutí NS ze dne 12. 6. 2012. 21 Cdo 1506/2011

 Rozhodnutí NS ze dne 11. 7. 2012, 21 Cdo 560/2011

 Rozhodnutí NS ze dne 20. 8. 2012. 21 Cdo 2854/2011

 Rozhodnutí NS ze dne 27. 2. 2013. 21 Cdo 863/2012

 Rozhodnutí NS ze dne 6. 3. 2013. 21 Cdo 2039/2012

 Rozhodnutí NS ze dne 26. 3.2013. 21 Cdo 907/2012

 Rozhodnutí NS ze dne 9. 5. 2013. 21 Cdo 547/2012

 Rozhodnutí NS ze dne 18. 7. 2013. 21 Cdo 1362/2012

 Rozhodnutí NS ze dne 4. 9. 2013. 21 Cdo 3693/3012

Rozhodnutí vrchních soudů

 Rozhodnutí VS v Praze ze dne 27. 1. 1994. 6 Cdo 8/93

 Rozhodnutí VS v Praze ze dne 6. 3. 1995. 6 Cdo 136/94

 Rozhodnutí VS v Praze ze dne 28. 6. 1995. 6 Cdo 69/94

 Rozhodnutí VS v Praze ze dne 28. 7. 1995. 6 Cdo 11/94

 Rozhodnutí VS v Praze ze dne 18. 12. 1995. 6 Cdo 85/95

Rozhodnutí krajských soudů

 Rozhodnutí KS v Ostravě ze dne 14. 12. 1961. 12 Cdo 478/61

 Rozhodnutí KS v Plzni ze dne 10. 7. 1962. 5 Co 189/62

 Rozhodnutí KS v Praze ze dne 20. 10. 1966. 6 Co 417/1966

 Rozhodnutí KS v Brně ze dne 26. 10. 1966. 8 Co 785/66
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 Rozhodnutí KS v Bratislavě ze dne 22. 12. 1966. 8 Co 730/66

 Rozhodnutí KS v Plzni ze dne 10. 10. 1972. 7 Co 344/1972

 Rozhodnutí KS v Košicích ze dne 14. 8. 1990. 22 Co 24/90

 Rozhodnutí KS v Ústí nad Labem ze dne 23. 5. 1991. 11 Co 225/91

 Rozhodnutí KS v Ostravě ze dne 12. 4. 1995. 16 Co 44/95

 Rozhodnutí KS v Ostravě ze dne 19. 1. 1996. 16 Co 398/95

 Rozhodnutí KS v Ostravě ze dne 19. 11. 1996. 16 Co 402/1996

 Rozhodnutí KS v Ostravě ze dne 11. 10. 1999. 16 Co 331/99

Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek

 S III, s. 45.

 S III, s. 70

 S III, s. 122

 S III, s. 126

 S IV, s. 187-188.

 S IV, s. 190-191.

e) Internetové zdroje

http://www.eur-lex.europa.eu

http://www.euroskop.cz

http://www.psp.cz

http://www.mpsv.cz

http://www.eur-lex.europa.eu/
http://www.psp.cz/
http://www.mpsv.cz/
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