Posudek oponenta rigorózní práce

Jméno kandidátky: **Mgr. Markéta Jančařová**

Téma a rozsah práce: **Skončení pracovního poměru, 142 stran vlastního textu**

Datum odevzdání práce v listinné i elektronické podobě: 30.3. 2015

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o v současné době velmi diskutovanou problematiku.
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je vysoce náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – autorka již u své diplomové práce obhájené na zdejší fakultě prokázala schopnost zpracovat téma samostatně; téma autorka se mnou nekonzultovala, stejně jako vlastní práci.
- Logická stavba práce – je členěna účelně kromě úvodu a závěru do 5 kapitol. První kapitola je věnována obecné charakteristice skončení pracovního poměru, v druhé kapitole autorka analyzuje právní jednání vedoucí ke skončení pracovního poměru, ve třetí pak relevantní judikaturu SDEU, ve čtvrté kapitole se autorka věnuje souvisejícím otázkám, v páté kapitole pak neplatnému rozvázání pracovního poměru.
- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – práce účelně spojuje teoretické poznatky z jiných oborů a promítá je do zkoumané problematiky. Oceňuji osobní nasazení autorky, která si našla čas pro vhled do této složité problematiky a která sleduje vývoj též v judikatuře a unijním právu (např. na str. 21 a násl. rigorózní práce). Autorce nelze upřít poctivost a snahu o skutečně důkladné seznámení se s předmětem výzkumu. Autorka analyzuje nejen relevantní rozhodnutí obecných soudů, ale též názory doktríny, přičemž dochází k četným podnětným závěrům. Autorka předkládá četné náměty de lege ferenda (viz např. závěr rigorózní práce).

- Úprava práce – práce je standardně upravena

- Jazyková a stylistická úroveň –dobrá

4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené UK v Praze, PF na zpracování rigorózních prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 22.10.2014 existuje 308 podobných dokumentů, přičemž nejvyšší míra shodnosti je 10 %, což již zasluhuje alespoň dílčí vysvětlení ze strany autorky.
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám. K těm dílčím uvádím: autorka směšuje pojem skončení a ukončení pracovního poměru, princip a zásada, lhůta a doba, jakož právní jednání a úkon. Zpochybňuji též správnost označení zvláštního typu žaloby jako žaloby na neplatné rozvázání pracovního poměru na str. 135 rigorózní práce. Autorka nesprávně uvádí a používá pojem porušení pracovní kázně. Konceptně varuji před vytyčením tak vysokých cílů jako je snaha o komplexním pojednání o tak složité otázce jako je skončení pracovního poměru (úvod a závěr rigorózní práce), autorka totiž nutně musela některé otázky zjednodušit a některými se nezabývala vůbec.

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některému z následujících podnětů:

- a) Je uzavřena dohoda o rozvázání pracovního poměru, když zaměstnanec navrhne skončení pracovního poměru a zaměstnavatel na osobním jednání s tímto návrhem vysloví ústně souhlas? K tomu str. 32 a násl. rigorózní práce.

b) Může být výpovědním důvodem spočívajícím v porušení pracovní povinnosti závažným způsobem činnost zaměstnance inspektora Státního úřadu inspekce práce, který ve stejné věci vykonal kontrolu a též podal znalecký posudek?

6. **Doporučení** / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou zkušební komisí pro státní rigorózní řízení

7. Navržený **klasifikační** stupeň – prospěla

V Praze dne 14.7.2015

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.